79 Quero an occupata hodie per principes christianos inter se bella & guerras p̄pria auctoritate ūl temeritate mouentes & q̄ unus q̄ete & pacifice possidet & ab antiquo possedit aliq̄ denuo uiolēt occupat An licite teneat? R̄ndet Anto.de bu.c. q̄ super his deuoto secundū Hosti. q̄ nō uidet q̄ iuste teneat nec uidet qualiter q̄fessores eorū peccata quāq̄ notoria palpitat & dissimulent nec qualiter ab eis dē castra & possessiones & alias elymosinas scienter accipient & absoluunt:& p̄ cōsequēs nō uidet qualiter in italia prescribi possit de prescriptione.c.f. Vnde dicit Cauent & sibi cōsulant: unde timēduz ē ne cateruatim ad inferos innumerabiles populos secum trahant. q̄. di. Si papa. Peniteant ergo & quod sciunt esse alienū restituāt. iq̄. q̄.c. per totum &.q.6.c.i. si uoluit per ueram pñiaꝝ reperi & summa trinitate.c.i. q̄.sacrum.

80 Quid de coitib⁹ nostris qui tota die sine auctoritate p̄cipis arma sumūt & sumi faciunt & uassallos p̄prios exhereditat. R̄ndet idem Hostien.de treu.& pace. q̄. quid sit iustū. Non dubito quin ad restitutioñē teneatūr n̄li seruēt iuris ordinem qui ē: ut si uassallus uult stare iuri audiatur. Si cōtumax ē ipugnetur quod p̄t fieri auctoritate iuris ūl iudice precipiēte. ff. de rei uendi. l. qui restituere. Nulli enī licet arma mouere ad alium ipugnādum sine auctoritate iuris ūl iudicis. Aliter penam icurrit cū itelligatur violentiā iferre. ff. q̄ metus cā. l. extat. Si ergo dñs qui imediate subē principi de uassallo p̄prio cōqueratur & uellet tutiore partem eligere. s. quo ad animā: cōsulo q̄ nō dicat sibi ius: sed p̄ auctoritate principis gladiū assumat ūl ad dyoceanū uassalli recurrat ad cuius monitionē si obediens nō luerit excoicabitur rōne peccati. extra de iudi.c. nouit & de maio. & obe.c. solite de censi.c. ois aīa & si p̄ anū steterit excoicat⁹ ex tunc dyocean⁹ ipm & res ei⁹ exponet. hec Hostie.

81 Quid de istis bellis indicis quotidie ab una ciuitate alī si n̄i auctoritate principis. R̄ndet Io.de pla.insti. qui mo. ius patri.po. sol. q̄. sed ab hostibus qui dicūtur latrūculi: iō ab eis capta subiacēt restitōi: ut l. quia latronib⁹. ff. de testa.

82 Quid de istis partialibus ciuitatum quando una pars expulsa indicit bellum ciuitati. R̄ndit idē ubi supra q̄ nō dicitur bellū: s̄ dissensio ciuilis ex qua res publica leditur: & ideo in tali bello nō hēnt locum statuta de bello licito. l. si quis i gemia. q̄ i ciuib⁹. ff. & captiuis & iō i eo capta subiacēt restitutōi.

83 Quid de istis socialibus gentium armoz qui ad suū libitū discurrunt territoria ciuitatum faciendo redimere. Respōdet idez q̄ latrones sunt & de oībus per eos q̄missis tanquā latrones puniendi sunt. ut l.

hostes de captiuis.

Quid de his que recuperantur ab hostibus p̄ milites & stipendiarios. R̄ndit Io.d. pla.insti. qui mo. ius patrie p̄tatis soluitur. q̄. si ab hostib⁹ q̄ debent in pristino statu reponi: unde bestie ablata per hostes & a nostris stipendiariis recuperate debent restitui eis quoꝝ p̄io erant di. i. sicut liberis & lab hostibus. l. 2. ff. de captiuis. Et hoc uerum est in rebus que habent postliminiū quod ē ius qđ debet captiuis post q̄ a captiuitate liberati sunt sicut sunt equi naues onerate curr⁹ & bo ues & alia ppter usum belli parata de quibus. l. 2. &. i. ff. de captiuis. Item fallit in armis recuperandis que nō restituūtur illis qui amiserāt q̄a uitupose amittūt. l. i. ff. de captiuis: sed in rebus hostium captis distiguitur aut sunt res i mobiles & debent publicari nō āt efficiūt capientium. l. si captiui⁹. q̄. expulsis. ff. & captiuis. Si sunt res mobiles efficiuntur capientiū. l. si quid in bello. ff. de captiuis nisi capiantur uictis hostibus quia tunc debent distribui scđm merita ut dictum ē supra. q̄. 6.

Quero an in iusto bello nō solū cōtra principale iniuriante sit lici tuꝝ pugnare ipsum & personas suas capiendo sed etiam uassallos & subditos ac complices & eum contra iustitiam adiuuantes. R̄ndet Innocenti.in.c. sicut de iure iurādo q̄ aliqui dicūt q̄ sic ar.de officio dele.c.i. Alii dicunt q̄ possunt quādiu sunt in aīu belli non aliter si pugnant cōtra mouētē bellum ūl nisi de rebus eoꝝ: puta si īcastris ūl edificiis aliis lederēt.

Vtꝝ ille qui recuperat rem sibi subtractam furto uel violentia uel equipollētem furtive uel violentē teneatur ad restitutōē rei quā sic recuperavit. R̄ndit Alex.de ales in.q. in tractatu restitutionum sine preiudicio opinando iuxta aliquoꝝ sentētiaz q̄ cum aliquis furtive ūl uiolēter recuperat rem nō suam: sed equipollēte rei sue: si hoc īcōtinēti frat. s. sine interpellatione tēporis nō tenetur ad restitutōē rei illi⁹ nisi fur p̄ raptor restituat illud qđ abstulit ei. quia licitū ē uīz ui repellere in cōtinēti. Exempli gratia. Aliquis aufert alii equum suū p̄furatur: ille cui ablatus ē equ⁹ insurgit statim i eū & cum non possit ei auferre equū quē spoliator abstulit illi: aufert illi suū. In hoc caū nō tenetur ad restitutōē nisi fur uel raptor restituat illi quod abstulit nisi forte melior fuerit equus spoliatoris quā spoliati: quia tunc tenetur ad restitutōē tanti quātum ualet plus seu preual⁹ q̄ aut̄ possit recuperare rem suam īcōtinēti rapiendo p̄ equipollentez rei sue uidetur per simile sumptū i.l.deutronomii.iq. Vbi loquit⁹ q̄ cū aliquis non de īdustria iterfecerit aliquem p̄pinqu⁹ occisi ipune poterit īcōtinēti occidere occisorem dūmō dolore stimuletur licet

prior occisor non fuerit reus mortis. Multa enī perpetrata instantे dolore remanēt imputa que si cessante dolore fierēt eēt puienda unde spoliatus re sua si incontinēti manente dolore ex damno sibi illato recuperaret rem sibi furtive uel violentē subtractā furtu. Rapina rei equipollentis facta spoliatori: nō credo q̄ teneatur ad restituētionē. Sed si tēpore iterpellato cessaret dolor nō uidetur mibi q̄ posset cum recta conscientia rem suam recuperare farto uel rapina rei equipollentis: quia hec res nūquā fuit sua: sed p iudicium rem suam debet recuperare. Si uero rem ppriam recuperet farto uel rapina uel violentia nō tenetur ad restituētionē. Non obstat q̄ nemo debet sibi facere ius cum nō sit iudex quia r̄ndit idem quia homo dicitur pp̄ cōxuationē reipublice. Periculū enī maximū imineret reipublice si quilibet faceret sibi ius. Vnde ubi nullū periculū rei publice utpote quādo aliquis sine omni scādalo recuperat rē sibi ablatā: bñ licet sibi facere ius nec tenetur ad restituētionē. Sic k̄m modum predictum dicēdū ē ad predicta iuxta sentētiā iurispitōꝝ q̄ k̄m diffinitionē illoꝝ qui sunt iurispiti iure diuino pōt dici q̄ qui sine scādalo rem suā latēter uel p uolētiā accepit uel rem equipollētē rei sue nō tenet restituēre. q̄a simplicē n̄ facit furtū. et si dicat q̄ q̄tractat rē alienā dicēdum q̄ nō ut alienā.

De famulo furtum subtrabente a domino pp̄ter mercedē negatā.

87

Vid d̄ illo qui fuiuit dño fideliter & dñs nō uult ei reddere mercedē suam & furatur dño equualens mercedi sue: an teneatur ad restituētionē? R̄ndet Alex. de ales ubi supra q̄ nec tēpore negate mercedis nec p̄t licitū ē ei spoliare dñm suū q̄a nibil q̄ dñs habeat ē uel fuit fuiētis neq̄ ip̄e fuiendo & iā cōplete fuitio efficit q̄ suū ē: sed q̄ suū eē debebat. Cā enī efficiens meritoria non ē uere & pprie cā mercedis quā meretur sed ip̄e dans uel reddens mercedem sicut cū aliquis p caritate meretur uitā eternā ip̄e nō ē pprie cā uite eterne: sed deus qui eā dat: nec ē simile. Iosue 8. Vbi dicitur q̄ filii israel ceperunt ciuitatē Ay p isidas. Ut dicit Aug. cuꝝ quis iustū bellū suscepit: utꝝ aperta pugna an isidis uicat nibil ad rem pertinet: quia dñs iam cōtulerat terrā pmissionis filiis israel. Ite; nō obstat exo. k̄o q̄ filii israel postulauerūt mutuo ab egipciis auꝝ uel argentū & nō reddiderūt eis: quia fuerunt fui egipcioꝝ nec habuerūt mercedem: quia illud precepit dñs cui⁹ maxime erant res egipcioꝝ. Vnde trāstulit dñm eaꝝ. Idē Ric. in q. di. iç. q̄ dicit q̄ peccat in modo recipiendi licet nō ad restituētionē teneatur iq. q. c. nō sane. Concor. Asten. i sum. li. c. ti. 29.